

**ZPRÁVA O EXTREMISMU A PŘEDSUDEČNÉ
NENÁVISTI NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY
V ROCE 2025**

**Ministerstvo vnitra
Odbor bezpečnostní politiky
Praha 2026**

**Zpráva o extremismu a předsudečné nenávisti na území České republiky
v roce 2025 byla schválena vládou dne 20. července 2026 usnesením č.475.**

Text neprošel jazykovou ani stylistickou úpravou.

OBSAH

1. Úvod.....	4
2. Vymezení pojmů	5
3. Zpráva o projevech extremismu a předsudečné nenávisti na území České republiky v roce 2025.....	8
3.1. Shrnutí	8
3.2. Pravicoví extremisté	9
3.3. Levicoví extremisté	10
3.4. Paramilitární a domobranecké skupiny	10
3.5. Nábožensky motivovaný extremismus.....	11
3.6 Další relevantní události související s extremismem a terorismem	11
4. Extremismus a předsudečná nenávist z pohledu státního zastupitelství	12
5. Statistiky nenávistně motivované trestné činnosti	15
5.1. Celorepubliková policejní statistika	15
5.2. Policejní statistika podle skutků	16
5.3. Policejní statistika podle krajů	17
5.4. Trestná činnost motivovaná nenávistí vůči vybraným skupinám	18
5.5. Trestná činnost příslušníků bezpečnostních sborů	18
5.6. Trestná činnost příslušníků Armády ČR	18
5.7. Soudní statistiky	19
5.8. Statistiky Nejvyššího státního zastupitelství	20
5.9. Statistiky Probační a mediační služby	23

1. Úvod

Zpráva o extremismu a předsudečné nenávisti na území České republiky v roce 2025 (dále jen „Zpráva“) je předkládána na základě usnesení vlády č. 382 ze dne 28. května 2025

Dokument nezachycuje všechny rasistické a xenofobní projevy zaregistrované na území ČR v roce 2025. Zpráva se vedle příslušníků či sympatizantů extremistických uskupení také zmiňuje o dalších nenávistných subjektech a jevech, které nenaplnují definiční znaky pojmu extremismus, jež využívá Ministerstvo vnitra. Pro Ministerstvo vnitra není až tak zásadní politologické hledisko, ale spíše nenávistný prvek, který vychází z předsudečné paušalizace určitých společenských skupin. Tvorba zpráv vychází z ustálené metodologie. Dokument využívá níže zmíněných definic pojmů, má jasně stanovený proces tvorby a schvalování.

Zpracovatelem zprávy je Ministerstvo vnitra. Podkladovými materiály přispěli zástupci zpravodajských služeb, Policie ČR, ministerstev spravedlnosti a obrany, Nejvyššího státního zastupitelství a Generální inspekce bezpečnostních sborů.

Dokument je zpracováván každoročně. Na základě poznatků v něm obsažených se přijímají nová opatření.

Statistická data v následující části poskytla Policie ČR, Generální inspekce bezpečnostních sborů, Ministerstvo obrany, Nejvyšší státní zastupitelství, Ministerstvo spravedlnosti a Probační a mediační služba.

2. Vymezení pojmů

Pojmem **extremismus** jsou dle Ministerstva vnitra označovány vyhraněné ideologické postoje, které vybočují z ústavních, zákonných norem, vyznačují se prvky netolerance, a útočí proti základním demokratickým principům, jak jsou definovány v českém ústavním pořádku. Mezi tyto principy patří:

- úcta k právům a svobodám člověka a občana (čl. 1 Ústavy),
- svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát (čl. 1 Ústavy),
- nezměnitelnost podstatných náležitostí demokratického právního státu (čl. 9 odst. 2 Ústavy),
- svrchovanost lidu (čl. 2 Ústavy),
- volná soutěž politických stran respektujících základní demokratické principy a odmítajících násilí jako prostředek k prosazování svých zájmů (čl. 5 Ústavy),
- ochrana menšin při rozhodování většiny (čl. 6 Ústavy),
- svoboda a rovnost lidí v důstojnosti a právech, nezadatelnost, nezcizitelnost, nepromlčitelnost a nezrušitelnost základních práv a svobod bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického nebo jiného smýšlení, národního a sociálního původu, příslušnosti k národnosti nebo etnické menšině, majetku, rodu nebo jiného postavení (čl. 1, čl. 3 Listiny základních práv a svobod).

Extremistické postoje jsou způsobitelné přejít v aktivity, které působí, ať již přímo nebo v dlouhodobém důsledku, destruktivně na stávající demokratický politicko-ekonomický systém, tj. snaží se nahradit demokratický systém systémem nedemokratickým (totalitním nebo autoritářským režimem, diktaturou, anarchií).

Dokumenty Ministerstva vnitra tedy vychází z jednotného pojetí extremismu jako podhoubí aktivit zaměřených proti ústavnímu zřízení a jím chráněným hodnotám. Extremismus obvykle používá tyto instrumenty: historický revizionismus, sociální demagogii, aktivismus, podporu verbálního až fyzického násilí vůči oponentům a vůči apriori definovaným sociálním skupinám a konspirativní teorii. Ve světové politologické literatuře se obvykle rozlišuje extremismus levicový a pravicový a dále náboženský, ekologický a (v některých případech) národnostní (regionalistický). Poslední tři formy extremismu se v České republice vyskytují jen ojediněle, nebo vůbec ne, výklad se proto hlavně zaměřuje na extremisty pravicové (inspirované a používající v první řadě nacionální, rasovou, etnickou zášť, sympatizující s historickým fašismem nebo nacismem) a levicové (motivované především záští sociální, třídní, antikulturní, sympatizující s historickým komunismem nebo anarchismem).

Přestože v ideálním pravolevém modelu jsou levicový a pravicový extremismus protipóly, realita je komplikovanější, neboť svoji roli hraje sociálně kulturní a historický kontext, na jehož pozadí se projevy těchto ideálních typů manifestují. To vede k tomu, že se tyto protipóly mohou projevovat v jednotlivých oblastech protiústavního konání s velmi rozdílnou intenzitou, i k různě citlivému vnímání společenské nebezpečnosti těchto protipólů.

V právu není pojem extremismus nijak definován. Zejména v souvislosti s rasově motivovanou trestnou činností se lze setkat s pojmem extremistická trestná činnost nebo trestná činnost s extremistickým podtextem. Pod tímto pojmem Ministerstvo vnitra rozumí ty formy trestné činnosti, o nichž je důvod se domnívat, že byly extremistickými postoji motivovány nebo ovlivněny. Alternativně lze v řadě případů používat i pojmu kriminalita

motivovaná rasovou, národnostní nebo jinou sociální nenávistí. Jde o jednání, které naplňuje znaky skutkové podstaty trestného činu nebo přestupku a jeho pohnutkou je apriorní nenávist vyplývající z příslušnosti adresáta útoku k rase, národnosti, náboženství, třídě či jiné sociální skupině, přičemž specifickým typem zařaditelným do této kategorie kriminality jsou také útoky proti symbolům či představitelům existujícího společenského systému, jsou-li motivovaná apriorní nenávistí vůči němu.¹

Ne všechny extremistické subjekty obsažené ve Zprávě se v roce 2025 dopouštěly protiprávního jednání. Z dlouhodobého hlediska ale naplňují znaky extremismu, tak jak ho definuje Ministerstvo vnitra.

Zpráva vedle pojmu extremismus pracuje s označením projevy „**předsudečné nenávisti**“. Reaguje tím na fakt, že vliv tradičních extremistických subjektů slábne a jejich rétoriku a aktivity postupně přebírají jiné subjekty, které nelze jednoznačně označit za extremistické.

Projevy předsudečné nenávisti označují jednání, které je motivováno nesnášenlivostí a společenskými předsudky vůči určité skupině obyvatel. Zpravidla se jedná o skupiny definované rasou, národností, etnicitou, náboženstvím, sexuální orientací, politickým nebo jiným smýšlením, sociálním původem apod. Nemusí se jednat o skutečnou příslušnost k určité skupině, ale i o příslušnost domnělou (např. je-li osoba mylně považována pro tmavší pleť za Roma, ale ve skutečnosti není Rom). Takové projevy nemusí nutně naplňovat skutkovou podstatu některého z trestných činů. Může se jednat o fyzické násilí, slovní útoky či užívání urážlivé symboliky. Projevy předsudečné nenávisti se liší od extremistických zejména tím, že nemusí být spojeny s některou z protidemokratických, resp. protiústavních ideologií. Osoby, které se jich dopouštějí, nemusejí být nutně členové či příznivci extremistických hnutí. Rovněž u nich absentuje jasné volání po svržení systému pluralitní demokracie a jeho nahrazení systémem nedemokratickým.

Rizika projevů předsudečné nenávisti jsou v řadě oblastí podobná s těmi, která představují extremisté. Níže jsou tato rizika popsána. Subjekty, které se jich dopouštějí:

- Neusilují o okamžité zničení demokratického systému, ale postupně ho oslabují.
- Nerespektují koncept základních lidských práv.
- Podněcují k nenávistným aktivitám další osoby.
- Šíří strach ve společnosti.
- Štěpí společnost, vyvolávají v ní antagonismy.
- Zlehčují osudy obětí totalitních režimů a obětí nenávistně motivované trestné činnosti.
- Při komunikaci s veřejností využívají dezinformace a konspirační teorie.
- Stávají se nástrojem vlivového působení zemí a skupin, které nerespektují principy pluralitní demokracie.

Projevy předsudečné nenávisti lze vysledovat u členů či příznivců celé řady politických či jiných společenských subjektů. Ve Zprávě jsou ovšem zmiňovány pouze subjekty, u kterých tyto projevy reálně představují dominantní složku jejich rétoriky a aktivit. V praxi se tak jedná např. o skupiny, u kterých kontinuálně převažují nesnášenlivé útoky proti Romům, imigrantům, muslimům či homosexuálům. Jiný ideologický program může zcela absentovat či představuje pouze doplňkovou složku.

¹ Plné znění definice extremismu je k dispozici zde: <http://www.mvcr.cz/clanek/co-je-extremismus.aspx>.

Pro Ministerstvo vnitra nejsou až tak významné politologické kategorie (např. zda se jedná o subjekt neonacistický, či neofašistický). Rozhodující je právě aspekt šíření nenávisti vzešlý z paušalizujícího předsudku. Právě projevy nenávisti pro určité skupiny obyvatel představují bezprostřední ohrožení.

S nenávistně se projevujícími subjekty úzce souvisí další dvě skupiny, a sice paramilitární a domobranecké skupiny a média šířící nenávistné předsudky.

Do levicově extremistického spektra jsou řazeny skupiny anarchistické a ortodoxní komunisté.

Kapitola věnovaná nábožensky motivovanému extremismu se věnuje nenávistným projevům, které ideologicky vycházejí z extremistických výkladů různých náboženských konceptů.

3. Zpráva o projevech extremismu a předsudečné nenávisti na území České republiky v roce 2025

3.1. Shrnutí

V roce 2025 pokračoval trend oslabování vlivu tradičních extremistů. Extremistické ideologie se postupně stávají (pokud vůbec) až sekundárním důvodem pro politicky motivované verbalizované útoky či v krajních případech násilí. Hlavní roli přebraly například protisystémový postoj, nedůvěra v demokratické fungování státu či psychická nestabilita jedince. Aktuálně je jednou z největších a nejzávažnějších bezpečnostních výzev online radikalizace mládeže.

Radikální online komunity představují neustále se vyvíjející hrozbu zaměstnávající bezpečnostní komunitu. Zatímco v předchozích letech byly detekovány zejména uživatelé či komunity se zaměřením na pravicový extremismus, v roce 2025 byla identifikována síť uživatelů inspirovaných radikálním islamismem. Část těchto uživatelů se připravovala na násilné aktivity vůči různým cílům. Dále byly zaznamenány případy osob, které se aktivně projevovaly v rámci komunit, kde panuje výrazná fascinace a adorace násilí a ideologická motivace se vůbec nevyskytuje, nebo je jen marginálním tématem. Nezřídka bývá příznakem i inklinace k sebepoškozování. V uplynulém roce byly dokumentovány i výzvy k násilným aktivitám. Prostřednictvím online komunit se tyto apely šíří po celém světě. Tyto komunity působí mnohdy decentralizovaně na více platformách, aby si jejich uživatelé zajistili co nejvyšší míru anonymity. Obvykle dochází ke sdílení motivačních materiálů, komuniké, prohlášení pachatelů útoků, nenávistných nebo násilných obsahů. V online komunitách se často realizují mladiství i nezletilí. Lze se domnívat, že toto prostředí přispívá k nárůstu agresivních projevů u této části populace.

Bezpečnostní situaci v ČR nadále ovlivňovaly i konfliktní události na Blízkém východě a pokračující agrese Ruské federace na Ukrajině. Tato témata jsou v tuzemsku reflektována a dokáží polarizovat veřejnost. Nejvýrazněji to bylo možné spatřovat u postojů k ukrajinské komunitě. Tyto zahraniční konflikty mohou mít pro Česko bezpečnostně rizikové dopady i v budoucnosti. Lze zmínit např. možnost příchodu osob s vazbou na teroristická uskupení (např. z oblastí, kde působí radikální islamistická uskupení) či příchod psychicky nestabilních osob s reálnou bojovou zkušeností (zejména z konfliktu na Ukrajině, ale i z mimoevropských států, které byly nebo jsou postiženy válkou). K destabilizaci země se budou hybridní formou snažit přispívat i cizí státy. Např. budou zneužívat možných konfliktních situací, které vyvstanou s těmito nově přichozími osobami, aby polarizovaly společnost a snižovaly její důvěru ve fungování státu.

V roce 2025 nebyly oproti předchozímu roku zaznamenány trestné činy proti osobám či majetku s prokazatelnou vazbou na cizí státní moc. Byly však zaznamenány případy, které povahou cíle, způsobem provedení či dalšími okolnostmi takové podezření výrazně vzbuzují.

Nadále byly ve velké míře zaznamenávány případy anonymních výhrůžek vůči konkrétním objektům, nebo veřejným událostem. Jednalo se např. o školy, školská zařízení, veřejnou dopravu, letiště. Cílem takových akcí může být snaha o narušení chodu, vyvolání paniky, swatting², či se prostě jedná o druh „zábavy“, který je inspirován či diskutován v

² Falešné hlášení o hrozícím incidentu, které má vyvolat policejní zásah. Cílem je šikana subjektu, u kterého je incident avizován. Swatting rovněž zaměstnává policii a znemožňuje ji věnovat se jiným aktivitám.

online komunitách. Z předchozích let jsou známy případy opakování takových výhrůžek, které nesou znaky odpovědnosti bezpečnostních složek cizích států. Cílem je šíření paniky, snaha o snížení důvěry v domácí bezpečnostní složky, zkouška reakce integrovaného záchranného systému apod.³

Především v zahraničí roste zkušenost se zneužíváním technologií k páčání trestné činnosti. Jedná se zejména o využívání bezpilotních prostředků, či předmětů a komponentů vyrobených 3D tiskem. Důležitým nástrojem pro extremisty se stávají obsahy vytvořené umělou inteligencí.

V souvislosti s volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR nebyly zaznamenány výraznější incidenty nebo protiprávní jednání. Rovněž úroveň mobilizace napříč extremistickým spektrem byla relativně nízká, navzdory očekáváním i zahraničním zkušenostem v posledních letech.

3.2. Pravicoví extremisté

Pravicově extremistická scéna byla v roce 2025 atomizována a jako celek nepředstavovala přímé riziko pro bezpečnost státu. Přetrvávající hrozbou jsou osoby stojící mimo tradiční organizované extremistické struktury. Ty jsou aktivní zejména na internetu, kde shromažďují a šíří různé extremistické materiály, zejména násilného charakteru. K reálnému setkávání ve skutečném světě dochází spíše méně. Pokud ano, tak tyto osoby páchají drobnější trestnou činnost, nicméně výjimečně byly zaznamenány i přípravy činů s vysokou společenskou nebezpečností. Práci bezpečnostních složek jejich aktivity velmi komplikují, protože je vždy nezbytné prošetřit, nakolik reálnou hrozbu tito jedinci představují.

Kromě dříve popsané Siege⁴ subkultury se v ČR začínají objevovat i podezření na případy související s komunitami The Com⁵ nebo 764, které se nevyznačují ani tak výraznou ideologickou profilací jako velmi výraznou orientací na násilí. V některých případech bylo zaznamenáno i šíření různých online výzev nabádajících k útokům různými způsoby proti náhodným obětem obvykle z řad ideologických odpůrců.

Existují rovněž online komunity, u kterých je patrná snaha o transformaci do sdružování a aktivity v reálném prostředí. Příkladem mohou být skupiny spojené s komunitou White Lives Matter nebo tzv. Active club⁶. Tyto komunity zároveň symbolizují pokračující trend spojení mezi pravicově extremistickým hnutím a prostředím fotbalových chuligánů. V roce 2025 došlo k několika incidentům, kdy zejména v rámci chuligánských skupin byly proječovány sympatie k neonacistickému hnutí a v několika případech došlo i k fyzickým konfliktům s náhodně vybranými osobami.

Tradiční pravicoví extremisté se již prakticky nevěnují politickému aktivismu a soustřeďují se hlavně na různé zájmové aktivity, jako jsou různé boxerské či MMA turnaje či

³ Např. opakované výhrůžky školám.

⁴ Radikální pravicově extremistická subkultura operující s tzv. „akcelerationismem“, urychlením pádu stávajícího společenského řádu prostřednictvím násilných přímých akcí.

⁵ Mezinárodní online síť, jejíž členové se dopouštějí široké škály trestné činnosti v kyberprostoru. The Com je personálně propojena se sítí 754, satanistickým, neonacistickým uskupením zabývajícím se mj. i tzv. sextortion (sexuální vydírání, kdy pachatel vyhrožuje oběti zveřejněním intimních obsahů).

⁶ Skupiny kladoucí důraz na trénink bojových sportů či umění a fyzickou připravenost. Tyto dovednosti pak tyto skupiny chtějí zužitkovat v násilných aktivitách proti svým odpůrcům.

hudební pravicově extremistické akce v Česku i v zahraničí. Nadále byly sice zaznamenávány koncerty či jiné akce, které jsou však z hlediska účasti obvykle limitované na zhruba 50-100 osob, jsou obvykle soukromé a zřídka dochází k protiprávnímu jednání. Za významnější akci lze považovat bojový turnaj pořádaný neonacistickým uskupením Nacionalisté v Olomouci dne 22. března s účastí zhruba 150 osob, z nichž většina byla ze zahraničí.

I nadále jsou zaznamenávány případy zapojení pravicově extremistických aktivistů do tzv. airsoftových, military prepper či jiných paramilitárních aktivit.

3.3. Levicoví extremisté

Levicově extremistická scéna byla ve sledovaném období relativně klidná a nepředstavovala zásadní hrozbu pro bezpečnost ČR. Nejvýraznějším tématem levicově extremistické scény byl i v roce 2025 izraelsko-palestinský konflikt a amplifikace protiizraelského narativu. Jelikož účast na akcích, které protiizraelští aktivisté pořádali, nebyla nijak vysoká a mediálně zajímavá, participovali na akcích ostatních levicových subjektů.⁷ Stejně tak se zaměřovali i na narušování kampaně vládních představitelů, přičemž byl zaznamenán postupný posun k razantnější rétorice či drobným fyzickým incidentům. Přetrvávajícím potenciálním rizikem byla individuální činnost několika českých militantních anarchistů, aktivních i v mezinárodním anarchistickém hnutí. Celkově lze zhodnotit sledované období z pohledu násilného levicového extremismu jako relativně klidné a bez výrazných bezpečnostních hrozeb.

Aktivity tzv. ortodoxních komunistů byly marginální.

Ve sledovaném období probíhala rovněž trestní řízení spojená se zločiny komunistického režimu před rokem 1989. Vedle nich byly tyto zločiny rovněž dokumentovány v rámci rehabilitačních řízení s jejich oběti.

3.4. Paramilitární a domobranecké skupiny

Českou domobraneckou scénu stále tvoří různorodé a jen velmi volně provázané autonomní skupiny. Počet aktivních členů se nijak výrazně neměnil, řádově se pohyboval ve vyšších desítkách osob. Domobranci se dominantně soustředili na činnosti branného charakteru (střelecký výcvik, sebeobrana, ochrana před nebezpečnými bojovými látkami atd.), ale většinově všechny tyto aktivity měly stereotypní charakter a vypovídaly o prohlubující se stagnaci domobranecké scény. Nejnebezpečnější aktivitou v souvislosti s činností domobranců byla nadále snaha o výrobu nelegálních palných zbraní a výbušnin. Nicméně ty ale domobranci chápou primárně jako přípravu na dle nich očekávanou krizi a pravděpodobně je nechtějí použít k páchání trestné činnosti. Hlavní nebezpečí spojené s domobraneckou scénou představuje individuální a obtížně predikovatelný akt radikálního jedince, zejména například osoby trpící psychickými problémy a neracionálním vnímáním okolního světa.

⁷ V České republice však propalestinské veřejné akce zdaleka nedosahovaly intenzity jako v zahraničí. V jiných evropských zemích se jich zúčastňovaly tisíce osob, v některých případech byly spojeny s násilnostmi a střety s policií.

3.5. Nábožensky motivovaný extremismus

V souvislosti s náboženským extremismem je třeba upozornit zejména na vzestup radikálních online komunit, které byly poprvé ve větší míře zjištěny i v České republice.

Na základě dřívějších poznatků k aktivitě skupiny osob na sociálních sítích (Instagram, Telegram, TikTok), které šířily nenávistný obsah a propagovaly teroristické organizace, zejména Islámský stát (ISIS) bylo v první polovině roku 2025 zadrženo celkem pět osob, dvě z nich byly obviněny z podpory a propagace terorismu, podněcování k nenávisti a pokusu o teroristický útok. Jedna osoba je stíhána vazebně. Obvinění se zaměřovali také na šíření nenávisti vůči menšinám a LGBTQ+ komunitě.

Během prověřování vyšlo rovněž najevo, že dvě osoby se 29. ledna 2024 pokusily v Brně pomocí improvizovaného zápalného zařízení zapálit synagogu. Další podezřelý zakládal online skupiny s cílem rekrutovat osoby k účasti na bojích v Sýrii v řadách teroristické organizace Haya'at Tahrir al-Sham. Při domovních prohlídkách byly zajištěny zejména chladné zbraně, plynové pistole, vojenské vybavení a další předměty s náboženskou tematikou. Podezřelí sice netvořili organizovanou skupinu dle trestního zákoníku, ale byli ve vzájemném online kontaktu a sdíleli stejný extremistický obsah.

Hrozbu radikálních online komunit ilustruje i věk obviněných – většina z nich je mladší 18 let, některé osoby i mladší 15 let. Realizaci případu se podařilo tuto konkrétní síť narušit. Podobné formy kriminality zůstávají velmi obtížně odhalitelné.

3.6 Další relevantní události související s extremismem a terorismem

Tzv. antisystémové hnutí se nijak výrazně neprojevovalo. K jeho částečné aktivizaci došlo v souvislosti s volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Jeho představitelé byli aktivní zejména v online prostoru, kde se mj. podíleli i na šíření xenofobních nálad. Nejčastějším terčem byla ukrajinská a židovská komunita. V neposlední řadě se tyto aktivisté prezentují vyhraněným postojem vůči vybraným politickým stranám či jejich představitelům, Konfliktními tématy byla mj. podpora Ukrajiny, zahraničně-politická orientace ČR, v některých případech i izraelsko-palestinský konflikt.

V souvislosti s volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu v ČR nebylo zjištěno závažné protiprávní jednání. V období před volbami spočívalo nejčastěji protiprávní jednání v poškození volebních transparentů, nebo jiných propagačních materiálů. V jednom případě došlo k fyzickému napadení kandidáta ze strany odpůrce. V souvislosti s politickými mítinky docházelo k občasným, převážně verbálním, konfliktům mezi účastníky.

V uplynulém roce nebyly zaznamenány významné kampaně anonymních výhrůžek proti školám a školským zařízením jako v roce 2024.⁸

V roce 2025 bylo zaznamenáno celkem 268 případů agresivního jednání ve školách a školských zařízeních. Nejvíce případů bylo zaznamenáno na úrovni základních škol (150),

⁸ Policie ČR v červenci 2025 informovala o zadržení podezřelé osoby ve věci výhrůžek rozesílaných hromadně do českých školských zařízení na začátku školního roku 2024/2025. Čeští policisté na případu spolupracovali se slovenskými a ukrajinskými kolegy. Vrchní státní zastupitelství v Praze současně oznámilo, že vykonává dozor nad trestním řízením vedeným Policií ČR pro trestný čin vyhrožování teroristickým trestným činem.

dále středních škol (92) a na úrovni vysokých škol celkem 16 případů. V drtivé míře se jedná o vyhrožování násilím beze zbraně (208 případů), avšak v devíti případech byla zjištěna zbraň, v dalších dvou případech se jednalo o makety zbraní. Chladné zbraně (nože, dýky, sekery, obušky) byly přítomny v celkem 16 případech. Nutno zdůraznit, že se jedná pouze o data ve vztahu ke školám a školským zařízením. Roste nejen počet případů, ale i jejich relativní závažnost.

Policie ČR v rámci kampaně koordinované Europolem doručila poskytovatelům online služeb značné množství příkazů k odstranění teroristického či násilného extremistického obsahu na různých online platformách.

Oproti roku 2024 nebyly v uplynulém roce řešeny případy sabotáží nebo teroristických útoků s prokazatelným zapojením cizí zpravodajské služby. Na straně druhé byly prověřovány vyšší desítky podezřelých případů, aktivit či signálů o možných diverzních aktivitách, kdy u některých podezření na zapojení cizí moci, s ohledem na modus operandi, zůstává. Včasná detekce těchto podezřelých incidentů i následná šetření vyžadují zapojení a spolupráci dalších domácích i zahraničních bezpečnostních složek. Úroveň také vzájemné spolupráce lze hodnotit jako nadstandardní.

Do budoucna bude pro bezpečnostní složky velkou výzvou možný příchod osob s bojovou zkušeností ze zahraničních ozbrojených konfliktů. Předpokladem úspěšného zvládnutí tohoto rizika bude zapojení více institucí s cílem začlenění těchto osob do běžného života a obecně do společnosti, zamezení zneužití jejich zkušeností či znalostí. V neposlední řadě i poskytnutí asistence proti rozvoji případných psychických obtíží.

V roce 2025 bylo rovněž zaznamenáno několik kybernetických incidentů s politickým podtextem. Jedná se např. o kampaně hacktivistických skupin na podporu Palestinců nebo aktivity prokremelských skupin, např. NoName057.

Revidovaný systém stupňů ohrožení terorismem, schválený vládou 5. února 2025, zavedl čtyři stupně označené písmeny A až D. Cílem revize je zlepšit srozumitelnost a zvýšit připravenost bezpečnostních složek na možné hrozby. V ČR byl vyhlášen od 5. února 2025 do konce roku stupeň ohrožení „B“.

4. Extremismus a predsudečná nenávist z pohledu státního zastupitelství

Predsudečná trestná činnost oproti předchozímu roku nedoznala z hlediska způsobu jejího páčání zásadních změn. Charakter predsudečné trestné činnosti je ovlivňován mezinárodními konflikty a jejich společenskou reflexí. Drtivá většina nenávistných projevů byla páčána v kyberprostoru, prostřednictvím sociálních sítí či jiných virtuálních platforem. Nejčastěji napadenými skupinami jsou Ukrajinci, Romové, muslimové a Židé.

Pokračující ruská agrese na Ukrajině nadále negativně ovlivňuje projevy predsudečné nenávisti. Přestože v České republice pobývá velké množství Ukrajinců s dočasnou ochranou, zůstává počet trestných činů motivovaných nenávistí vůči těmto osobám relativně nízký. Významnou roli při postupu aplikační praxe v této oblasti nadále plní *stanovisko Nejvyššího státního zastupitelství k vybraným trestněprávním aspektům schvalování ozbrojených akcí v souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině* ze dne 2. 3. 2022 sp. zn. 1 SL 117/2022, které

přehledně definuje hlediska, která by měla být hodnocena při posuzování nenávistné trestné činnosti.

Nejvyšší státní zastupitelství obdobně metodicky reagovalo po útoku hnutí Hamás na Izrael dne 7. 10. 2023, když se ve stanovisku ze dne 30. 11. 2023 sp. zn. 1 SL 732/2023 zabývá klíčovými trestněprávními hledisky, která je nutné brát v úvahu při posuzování nenávistných projevů souvisejících s palestinsko-izraelským konfliktem. Lze konstatovat, že i v roce 2025 se objevovala kritika izraelského postupu v souvislosti s konfliktem v Gaze, která v některých případech přerůstala do antisemitských výroků či incidentů. Nebyl však zaznamenán výraznější nárůst předsudečné trestné činnosti přímo proti Židům a pouze ojediněle se vyskytly verbální útoky směřující vůči Palestincům.

Brachiální násilí se u předsudečné trestné činnosti objevuje spíše sporadicky. Nejzávažnější případ takového charakteru byl zaznamenán v březnu 2025, kdy byl nožem napaden občan Běloruska, o němž se útočník domníval, že jde o Ukrajince. Jednání bylo kvalifikováno jako trestný čin vraždy podle § 140 odst. 2, 3 písm. g) trestního zákoníku, spáchaný ve stadiu pokusu podle § 21 odst. 1 trestního zákoníku.

Klíčovou roli při vymezení trestněprávních hranic, kdy již dochází k vybočení z mezí svobody projevu, sehrává zásadní úlohu rozhodovací praxe soudů. I v roce 2025 byla vydána významná judikatorní rozhodnutí (např. usnesení Nejvyššího soudu ze dne 17. 12. 2024 (zveřejněno 5. 2. 2025) sp. zn. 3 Tdo 706/2024, usnesení Nejvyššího soudu ze dne 27. 8. 2025 sp. zn. 4 Tdo 140/2025, usnesení Nejvyššího soudu ze dne 4. 6. 2025 sp. zn. 7 Tdo 392/2025, nález Ústavního soudu ze dne 11. 3. 2025 sp. zn. I. ÚS 1927/24). V oblasti „hate speech“ lze zmínit také judikaturu Evropského soudu pro lidská práva, např. rozsudek ze dne 9. 9. 2025 (opravená verze ze dne 17. 10. 2025) ve věci č. 24729/17 - Ilareva a další proti Bulharsku a rozsudek ze dne 7. 1. 2025 ve věci č. 59180/15 - Minasyan a ostatní proti Arménii.

V případech trestných činů extremistické povahy taktéž nedošlo k výrazným změnám. Stejně jako v předchozích letech se objevovaly projevy sympatií k nacistickým či neonacistickým hnutím ve smyslu § 404 trestního zákoníku. Nejčastěji šlo o hajlování doprovázené verbálním prohlášením „*Sieg heil*“ a o veřejné prezentování související symboliky (SS, hákový kříž).

Pod skutkovou podstatu přečinu popírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování genocidia podle § 405 trestního zákoníku je podřazováno i užívání symbolů (nejčastěji tzv. „svatojiřských stuh“, doplněných písmenem Z), které představují podporu Ruské federaci v útoku na Ukrajinu, a tím schvalování zločinu proti míru či válečných trestných činů páchaných na území Ukrajiny. V této souvislosti lze upozornit na usnesení Nejvyššího soudu ze dne 19. 3. 2025 sp. zn. 8 Tdo 180/2025, které se vyjadřuje k nošení nášivky zobrazující oficiální znak Wagnerovy skupiny.

Poznatky z aplikační praxe poukazují na tendence části mládeže k radikalizaci, která se projevuje výraznějšími sklony k extremistickým postojům či fascinací násilí. Je nutné zdůraznit, že se jedná o problematiku, jejíž řešení nelze omezit výlučně na prostředky trestního práva, nýbrž vyžaduje komplexní preventivní a systémový přístup. V této souvislosti lze upozornit například na zahájené trestní stíhání dvou mladistvých, kteří se v roce 2024 pokusili zapálit brněnskou synagogu. Nebo případ mladistvého z Ostravska, který se na internetu prezentoval jako představitel skupiny Mordwaffen Division, přičemž vyzýval

k vraždění homosexuálů, Romů a muslimů, zveřejňoval návody na domácí výrobu výbušnin apod. Rozsudkem Krajského soudu v Ostravě ze dne 20. 5. 2025 byl uznán vinným mj. ze spáchání provinění založení, podpory a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod člověka podle § 403 odst. 1, 2 písm. a) trestního zákoníku a provinění podpory a propagace terorismu podle § 312e odst. 1 alinea první, odst. 4 písm. a) trestního zákoníku.

Situace v oblasti trestných činů teroristického charakteru se jeví být jako relativně stabilizovaná. Ke konci kalendářního roku 2025 bylo vedeno trestní řízení ve 38 věcech, z toho ve 23 případech ve fázi prověřování a v 15 případech ve fázi vyšetřování nebo řízení před soudem. Nejčastěji se jedná o verbální trestné činy, a to podpora a propagace terorismu (§ 312e trestního zákoníku) nebo vyhrožování teroristickým útokem (§ 312f trestního zákoníku). Zmínit lze i případ žhářského útoku na autobusy pražské MHD, který v červnu 2024 spáchal občan Kolumbie. Městský soud v Praze dne 9. 6. 2025 (sp. zn. 41 T 8/2025) schválil dohodu o vině a trestu, podle níž obžalovaný spáchal zvlášť závažný zločin teroristického útoku podle § 311 odst. 2 písm. a), odst. 3 písm. a) trestního zákoníku.

V návaznosti na vývoj z roku 2024 pokračoval i v roce 2025 trend oslabování aktivit skupin osob odmítajících respektovat legitimitu České republiky. Ačkoliv jsou skupiny tzv. suverénních občanů nadále činné, nebyla zaznamenána závažnější narušení činnosti orgánů veřejné moci, zejména úřadů a soudů.

Významné legislativní změny s sebou přinesla novela trestního zákoníku provedená zákonem č. 270/2025 Sb. Provedené změny by měly přispět k efektivnímu postihu nenávistných projevů a předsudečného násilí. Změny se projeví jak ve formulaci obecné přitěžující okolnosti v § 42 písm. b) trestního zákoníku, tak i v rozšíření základních skutkových podstat u trestných činů upravujících tzv. „hate speech“, či nenávistné trestné činy v užším smyslu (§ 352, § 355, § 356 trestního zákoníku), a také v doplnění vybraných kvalifikovaných skutkových podstat trestných činů, které již předsudečnou pohnutku jako specifický znak buď obsahovaly, nebo u nichž do té doby tento znak zcela absentoval. U trestného činu podpory a propagace terorismu podle § 312e trestního zákoníku a vyhrožování teroristickým útokem podle § 312f trestního zákoníku došlo ke snížení trestních sazeb, což představuje snahu o odpovídající nastavení trestní represe v této oblasti. Za účelem bezproblémové aplikace novelizujících ustanovení, které s sebou přinesla citovaná novela, byla Nejvyšším státním zastupitelstvím vypracována metodická pomůcka, která státní zástupce seznamuje i se zásadními změnami týkajícími se právní úpravy postihu trestné činnosti spáchané z předsudečné pohnutky či nenávisti.

5. Statistiky nenávistně motivované trestné činnosti⁹

5.1. Celorepubliková policejní statistika

Pro následující statistické vyhodnocení byly jako činy s nenávistným podtextem započítány skutky vybraných takticko-statistických klasifikací označené příznakem extremismu.

V roce 2025 bylo Policií ČR zjištěno 127 trestných činů s nenávistným podtextem. Celkově bylo na území České republiky registrováno 170.051 trestných činů. Na tomto čísle se tedy činy s nenávistným podtextem podílely 0,07 %. V meziročním srovnání došlo k poklesu zjištěných nenávistných činů o 32.

Z výše uvedených trestných činů bylo objasněno 48,8 % tj. 62 (v roce 2024 to bylo 55,3 %, tj. 88 tr. č.).

Za rok 2025 bylo evidováno celkem 77 stíhaných osob u skutků s nenávistným podtextem.

Celkový počet trestných činů s nenávistným podtextem zaevidovaných na území ČR v letech 2016 až 2024

Rok	Zaevidováno TČ	Podíl na celkové kriminalitě (%)	Objasněno TČ	Stíháno osob
2016	143	0,07	99	X
2017	153	0,08	102	132
2018	179	0,09	107	136
2019	170	0,09	96	122
2020	134	0,08	61	92
2021	108	0,07	61	99
2022	149	0,08	69	73
2023	181	0,1	83	98
2024	159	0,09	88	119
2025	127	0,07	62	77

Zdroj: PČR

⁹ Data nereflktují latentní kriminalitu, nezohledňují skutky, které z rozličných důvodů nebyly odhaleny, nahlášeny, a tak evidovány.

5.2. Policejní statistika podle skutků

Počty skutků

TSK takticko-statistická klasifikace	období 1.1.-31.12.2025	
	registrováno	objasněno
úmyslné ublížení na zdraví (§ 145 - 146a)	8	5
nás. a vyhr. proti sk. obyv. a jednotl. (§ 352)	31	20
nebezpečné vyhrožování (§ 353)	14	8
poškození cizí věci (§ 228)	2	1
výtržnictví na sport. a veřej. akcích (§ 358)	1	1
sprejerství (§ 228/2)	14	4
hanobení národa rasy, etnické, jiné skup. (§ 355)	18	8
podněcování k národ. a rasové nenávisti (§ 356)	39	15
podpora a propagace hnutí (§§ 403, 404, 405)	0	0
CELKOVÝ SOUČET	127	62

Počty stíhaných osob

TSK takticko-statistická klasifikace	období 1.1.-31.12.2025
	počet
úmyslné ublížení na zdraví (§ 145 - 146a)	8
nás. a vyhr. proti sk. obyv. a jednotl. (§ 352)	18
nebezpečné vyhrožování (§ 353)	8
poškození cizí věci (§ 228)	1
výtržnictví na sport. a veřej. akcích (§ 358)	1
sprejerství (§ 228/2)	2
hanobení národa rasy, etnické, jiné skup. (§ 355)	8
podněcování k národ. a rasové nenávisti (§ 356)	17
podpora a propagace hnutí (§§ 403, 404, 405)	0
CELKOVÝ POČET*	77

Za rok 2025 je evidováno **127 nenávistně motivovaných trestných činů**. Z toho 62 jich bylo **objasněno**. Nejčastěji byl v tomto období zastoupen TČ podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod v počtu 39 skutků.

Policie ČR eviduje za rok 2025 celkem 77 **stíhaných osob** u nenávistně motivovaných skutků. Nejčastěji se jednalo o TČ násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci v počtu 18 osob.

5.3. Policejní statistika podle krajů

Počty skutků

spácháno na území kraje	období 1.1.-31.12.2025	
	registrováno	objasněno
Hl. m. Praha	63	25
Středočeský	7	4
Jihočeský	8	5
Plzeňský	4	0
Ústecký	3	2
Královéhradecký	1	0
Jihomoravský	11	5
Moravskoslezský	5	4
Olomoucký	8	6
Zlínský	4	3
Vysočina	5	4
Pardubický	5	3
Liberecký	2	0
Karlovarský	1	1
ČR CELKEM	127	62

Počty stíhaných osob

spácháno na území kraje	období 1.1.-31.12.2025	
	počet	
Hl. m. Praha	31	
Středočeský	8	
Jihočeský	3	
Plzeňský	1	
Ústecký	1	
Královéhradecký	1	
Jihomoravský	4	
Moravskoslezský	5	
Olomoucký	9	
Zlínský	3	
Vysočina	4	
Pardubický	4	
Liberecký	2	
Karlovarský	1	
ČR CELKEM*	77	

V roce 2025 bylo registrováno **nejvíce nenávistně motivovaných skutků v Praze (63)** a dále pak v kraji Jihomoravském (11). **Nejvíce stíhaných osob** u nenávistně motivovaných skutků bylo evidováno **v Praze (31)**, dále pak v kraji Olomouckém (9).

5.4. Trestná činnost motivovaná nenávistí vůči vybraným skupinám

Počty skutků podle obětí (objektu napadení)

Skupina	období 1.1.-31.12.2025
	registrováno
Židé	37
LGBT+	7
Ukrajinci	44
Romové	10

Ve sledovaném období bylo zaregistrováno 44 skutků motivovaných nenávistí vůči Ukrajincům.

V roce 2025 bylo zaevidováno 37 trestných činů majících antisemitský podtext. Oproti roku 2024 došlo k nárůstu o 4 skutky. Trestné činy s antisemitským podtextem v roce 2025 představovaly 29,13 % z celkového počtu trestných činů mající extremistický podtext.

Ve sledovaném období bylo zaevidováno celkem 10 trestných činů motivovaných nenávistí proti Romům. Jde o pokles o 7 skutků oproti minulému roku. Tyto trestné činy se v roce 2024 podílely na celkovém počtu trestných činů s extremistickým podtextem 13,39 procentními body.

Dále bylo registrováno 7 skutků motivovaných nenávistí k LGBT+ komunitě, tedy o 7 skutků méně než v roce 2024.

5.5. Trestná činnost příslušníků bezpečnostních sborů

V roce 2025 byly Generální inspekci bezpečnostních sborů v jednom případě zahájeny úkony trestního řízení ve věci nenávistně motivovaného trestného činu. Tato věc je nyní ve fázi prověřování.

5.6. Trestná činnost příslušníků Armády ČR

V průběhu roku 2025 nebyl Vojenským zpravodajstvím zaznamenán v rámci Armády ČR žádný incident s extremistickým podtextem či se znaky předsudečné nenávisti.

V roce 2025 nedošlo k žádnému propuštění vojáka ze služebního poměru z důvodu podporování, propagování nebo sympatizování s hnutím, které prokazatelně směřuje k potlačování práv a svobod člověka nebo hlásá národnostní, náboženskou anebo rasovou zášť.

nebo zášť vůči jiné skupině osob (§ 19 odst. 1 písm. m) zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání).

V minulém roce však Vojenská policie prověřovala jeden podnět ve věci podezření ze spáchání trestného činu (projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka) dle § 404 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, příslušníkem ozbrojených sil, který byl řešen ve zkráceném přípravném řízení. Šetření bylo policejním orgánem Vojenské policie ukončeno předložením zprávy o výsledku zkráceného přípravného řízení státnímu zástupci městského státního zastupitelství s návrhem na podmíněné odložení podání návrhu na potrestání podle ustanovení § 179g zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád.

5.7. Soudní statistiky

V roce 2025 odsoudily soudy ČR pravomocně celkem 47 979 osob (v roce 2024–46463, v roce 2023 – 51 399, v roce 2022 – 50 196, v roce 2021 – 49 647, v roce 2020 – 48 556, v roce 2019 – 55 594, v roce 2018 – 54 488 osob, v roce 2017 – 55 069, v roce 2016 – 61 399 v roce 2015 – 65 569, v roce 2014 – 72 854, v roce 2013 – 77 976, v roce 2012 – 71 471, v roce 2011 – 70 160) což představuje oproti roku 2024 nárůst o 1 516 osob, tj. o 3,26 %.

Z tohoto počtu bylo odsouzeno v roce 2025 celkem 60 osob s rasovým podtextem. Tento počet představuje pouze 0,13 % z celkového počtu pravomocně odsouzených v tomto roce.

Ve srovnání s rokem 2024 zaznamenáváme pokles počtu pravomocně odsouzených za trestný čin spáchaný s rasovým podtextem (o 3 osoby, tj. o cca 4,76 %, když v předchozím roce 2024 bylo za tyto delikty odsouzeno celkem 63 osob, v roce 2023–50, v roce 2022–61 osob, v roce 2021–67 osob, v roce 2020–74 osob, v roce 2019–49 osob, v roce 2018–54 osob, v roce 2017–47 osob, v roce 2016–77 osob, v roce 2015–54 osob, v roce 2014–52 osob, v roce 2013–71 osob, v roce 2012–83 osob).

Z uvedených údajů je zřejmé, že podíl těchto deliktů na celkovém počtu pravomocně odsouzených v ČR zůstává velmi nízký. V absolutních číslech pak osciluje v posledních letech mezi cca 50 až 100 pachatelů.

Podrobný přehled o počtech odsouzených pachatelů za tr. čin s rasovým podtextem uvádí tabulka níže.

Pachatelé byli v roce 2025 odsouzeni za tyto trestné činy s rasovým podtextem¹⁰:

Trestný čin	Ustanovení tr.z.	Počet odsouzených
Ublížení na zdraví	§ 146	6
Ublížení na zdraví z omluvitelné pohnutky	§ 146a	1
Vydírání	§ 175	1
Týrání osoby žijící ve společném obydlí	§ 199	1
Poškození cizí věci	§ 228	2
Nedovolené ozbrojování	§ 279	1
Podpora a propagace terorismu	§ 312e	1

¹⁰ Součet je větší než 60, protože jedna osoba může být (a často také je) odsouzená za více trestných činů.

Vyhrožování s cílem působit na orgán veřejné moci	§ 324	1
Maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání	§ 337	2
Násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci	§ 352	12
Nebezpečné vyhrožování	§ 353	9
Hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob	§ 355	11
Podněcování k nenávisti nebo násilí vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod	§ 356	9
Šíření poplašné zprávy	§ 357	2
Výtržnictví	§ 358	26

V roce 2025 byli pachatelé těchto deliktů nejčastěji odsouzeni pro trestný čin podle § 358 TZ Výtržnictví – 26 osob. Následují odsouzení pro trestný čin podle § 352 TZ Násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci – 12 osob a Hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob podle § 355–11 osob, Nebezpečné vyhrožování podle § 353–9 osob, Podněcování k nenávisti nebo násilí vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod podle § 356 TZ – 9 osob.

Za uvedené trestné činy s rasovým podtextem byl 3 osobám uložen nepodmíněný trest odnětí svobody. Z odsouzených osob za trestné činy s rasovým podtextem byly soudy označeny dvě osoby jako recidivisté. Trest odnětí svobody s podmíněčným odkladem jeho výkonu soudy v roce 2025 pravomocně uložily 37 osobám. Trest obecně prospěšných prací byl uložen v 5 případech. Peněžitý trest byl uložen 14 osobám. Odsouzeni byli 2 mladiství pachatelé a 3 ženy.

5.8. Statistiky Nejvyššího státního zastupitelství

V roce 2025 bylo v České republice stíháno celkem 30.297 osob (v případě zkráceného přípravného řízení se jednalo celkem o 36.900 osob). Obžalováno bylo v roce 2025 celkem 26.456 osob (u 34.797 osob byl podán návrh na potrestání). Podíl trestných činů spáchaných z rasových, národnostních či jiných nenávistných pohnutek na celkovém objemu kriminality byl i v roce 2025 spíše minimální. Podíl stíhaných osob (+ zkrácené přípravné řízení) za trestné činy spáchané z rasové, národnostní a jiné nenávistné pohnutky k celkovému počtu stíhaných osob (+ zkrácené přípravné řízení) činil 0,22 %. V případě obžalovaných osob (+ podané návrhy na potrestání) za trestné činy spáchané z rasové, národnostní a jiné nenávistné pohnutky k celkovému počtu obžalovaných osob (+ podané návrhy na potrestání) se jednalo o 0,17 %. Přestože je podíl trestných činů z nenávisti na celkovém objemu kriminality stále nízký, nelze tento typ trestné činnosti v žádném případě podceňovat.

Tabulka č. 1: Přehled o trestných činech spáchaných z rasových, národnostních a jiných nenávistných pohnutek v letech 2016–2025¹¹

Trestné činy spáchané z rasových, národnostních a jiných nenávistných pohnutek	Stíháno celkem osob	Obžalováno celkem osob
2016	95 (+33 ZPŘT)	92 (+30 ZPŘT)
2017	98 (+31 ZPŘT)	90 (+29 ZPŘT)
2018	144 (+33 ZPŘT)	128 (+31 ZPŘT)
2019	98 (+16 ZPŘT)	89 (+15 ZPŘT)
2020	95 (+29 ZPŘT)	81 (+14 ZPŘT)
2021	86 (+25 ZPŘT)	58 (+14 ZPŘT)
2022	98 (+30 ZPŘT)	78 (+ 24 ZPŘT)
2023	59 (+62 ZPŘT)	43 (+ 47 ZPŘT)
2024	99 (+60 ZPŘT)	74 (+ 40 ZPŘT)
2025	96 (+52 ZPŘT)	61 (+ 41 ZPŘT)

Oproti roku 2024 došlo v roce 2025 k nepatrnému poklesu počtu stíhaných osob za trestné činy spáchané z rasových, národnostních a jiných nenávistných pohnutek. Přesto se rok 2025 řadí, spolu s rokem 2024 a rokem 2018, k letům s nejvyššími počty stíhaných osob za celé sledované období. Celkem bylo v roce 2025 stíháno 148 osob (-11 osob oproti roku 2024). Pokles byl zaznamenán i v počtu obžalovaných osob (-12 osob oproti roku 2024, celkem obžalovaných bylo 102 osob). V celkovém srovnání lze také konstatovat, že trend nastolený v roce 2023 (+32 stíhaných osob oproti roku 2022, +23 podaných návrhů na potrestání oproti roku 2022), kdy došlo k poměrně razantnímu navýšení věcí řešených ve zkráceném přípravném řízení, pokračoval i v roce 2025 (+22 stíhaných osob oproti roku 2022, +17 podaných návrhů na potrestání oproti roku 2022).

Tabulky č. 2: Údaje o počtu stíhaných a obžalovaných osob pro trestné činy spáchané z rasových, národnostních a jiných nenávistných pohnutek za rok 2023–2025¹²

ČR	§ 140/3g		§ 145/2f		§ 146/2e		§ 175/2g		§ 228/3b		§ 352/2		§ 352/3	
	stíh.	obž.	stíh.	obž.	stíh.	obž.	stíh.	obž.	stíh.	obž.	stíh.	obž.	stíh.	obž.
2023	0	0	1	1	3(+1)	3(+1)	1	0	2(+4)	2(+4)	19(+17)	14(+16)	3(+3)	2(1)
2024	0	0	7	7	8(+2)	8(+2)	1	1	0(+3)	0(+3)	17(+12)	11(+10)	11(+8)	9(+6)
2025	1*	1*	0	0	6(+1)	6(+1)	1	0	5	4	16(+10)	12(+10)	7(+3)	3(+3)

* ve stadiu pokusu

¹¹ Jedná se o počet osob stíhaných a obžalovaných u kterých byl vyplněn příznak „rasová, národnostní nebo jiná nesnášenlivost“. Zkratka „ZPŘT“ uvedená v tabulce znamená „zkrácené přípravné řízení trestní“.

¹² Počty osob stíhaných a obžalovaných podle kvalifikací trestního zákoníku – jedna osoba se může vyskytnout u více kvalifikací. Údaje uvedené v závorkách se vztahují ke zkrácenému přípravnému řízení trestnímu.

ČR	§ 355		§ 356		§ 403		§ 403a		§ 404		§ 405	
	stíh.	obž.	stíh.	obž.	stíh.	obž.	stíh.	obž.	stíh.	obž.	stíh.	obž.
2023	8(+12)	4(+9)	12(+18)	7(+14)	1	1	0	0	20(+14)	16(+8)	10(+11)	8(+6)
2024	17(+12)	16(+9)	28(+18)	12(+13)	5(+1)	5(+1)	0	0	27(+22)	23(+19)	23(+16)	18(+11)
2025	10(+8)	10(+6)	13(+7)	10(+2)	4(+1)	3(+1)	0	0	29(+32)	13(+26)	14(+9)	11(+7)

K nejčastěji vyskytujícím se trestným činům spáchaným z rasových, národnostních a jiných nenávistných pohnutek patřil v roce 2025 trestný čin:

- projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka podle § 404 trestního zákoníku (61 stíhaných osob, 39 obžalovaných osob),
- násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci podle § 352 odst. 2 trestního zákoníku (26 stíhaných osob, 22 obžalovaných osob),
- popírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování genocidia podle § 405 trestního zákoníku (23 stíhaných osob, 18 obžalovaných osob),
- podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod podle § 356 trestního zákoníku (20 stíhaných osob, 12 obžalovaných osob),
- hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob podle § 355 trestního zákoníku (18 stíhaných osob, 16 obžalovaných osob).
-

V celkovém srovnání s rokem 2024 došlo ke snížení počtu stíhaných a obžalovaných osob u trestného činu hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob podle § 355 (-11 stíhaných osob, -9 obžalovaných osob oproti roku 2024) a dále u trestného činu podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod podle § 356 trestního zákoníku (-26 stíhaných osob, -13 obžalovaných osob oproti roku 2024). Pokles počtu stíhaných i obžalovaných osob oproti roku 2024 je evidován také u trestného činu ublížení na zdraví podle § 146 odst. 2 trestního zákoníku (-3 stíhaných osob, -3 obžalovaných oproti roku 2024) a v případě trestného činu těžkého ublížení na zdraví podle § 145 odst. 2 písm. f) trestního zákoníku byly zaznamenány nulové hodnoty (-7 stíhaných osob, -7 obžalovaných osob oproti roku 2024). Taktéž u trestného činu násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci podle § 352 odst. 2 trestního zákoníku (-3 stíhaných osob, bez rozdílu u obžalovaných osob oproti roku 2024).

Naopak mírný nárůst v roce 2025 byl zaznamenán u trestného činu projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka podle § 404 trestního zákoníku (+ 12 stíhaných osob oproti roku 2024) a trestného činu popírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování genocidia podle § 405 (+16 stíhaných osob oproti roku 2024).

V roce 2025 byl také evidován pokus vraždy podle § 140 odst. 3 písm. g) trestního zákoníku. Naposledy byl statistický záznam u trestného činu vraždy podle 140 odst. 3 písm. g) uveden v roce 2014 (2 stíhané osoby, 2 obžalované osoby).

Nulové hodnoty jsou evidovány u trestného činu těžkého ublížení na zdraví podle § 145 odst. 2 písm. f) trestního zákoníku a trestného činu šíření díla k propagaci hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod člověka podle § 403a trestního zákoníku.

5.9. Statistiky Probační a mediační služby

Počet spisů pachatelů (případů) souvisejících s extremisticky motivovanými trestnými činy dosahuje u Probační a mediační služby dlouhodobě velmi nízké úrovně. V roce 2025 se jednalo v celé ČR o 123 nových spisů pachatelů. Od roku 2002 se podíl těchto trestných činů pohybuje v rozmezí od 0,2 % do 0,7 % nově evidovaných případů za rok. V roce 2025 tento podíl dosahuje hodnoty 0,5 % ze všech nových spisů pachatelů (23 285 případů). Meziročně tak podíl případů s extremistickým podtextem stoupl.

Počty případů / spisů pachatelů trestné činnosti s extremistickým podtextem (EP) v jednotlivých soudních krajích a ČR v letech 2020-2025

Počet případů / Kraj	2019			2020			2021			2022			2023			2024			2025		
	EP	(%)	Celkem	EP	(%)	Celkem	EP	(%)	Celkem	EP	(%)	Celkem	EP	(%)	Celkem	EP	(%)	Celkem	EP	(%)	Celkem
Praha	12	0,5	2 463	11	0,5	2 338	4	0,2	2 139	9	0,4	2 097	7	0,3	2 047	19	1,0	1 827	19	0,8	2 255
Středočeský	8	0,2	3 298	7	0,2	2 903	5	0,2	2 673	4	0,1	2 730	9	0,3	2 745	19	0,6	3 125	17	0,6	2 715
Jihočeský	2	0,1	1 796	4	0,3	1 473	0	0,0	1 481	3	0,2	1 680	11	0,7	1 685	4	0,3	1 335	6	0,4	1 569
Západočeský	8	0,3	2 712	12	0,5	2 403	3	0,1	2 372	5	0,2	2 304	9	0,4	2 162	15	0,7	2 297	17	0,7	2 298
Severočeský	13	0,3	4 738	8	0,2	4 055	11	0,3	3 658	22	0,5	4 076	8	0,2	3 850	15	0,4	3 664	8	0,2	3 945
Východočeský	5	0,2	2 616	9	0,4	2 199	2	0,1	1 969	5	0,2	2 184	8	0,4	2 150	3	0,1	2 077	4	0,2	2 243
Jihomoravský	3	0,1	3 549	4	0,1	3 117	2	0,1	3 066	8	0,3	3 140	9	0,3	3 293	19	0,5	3 647	34	1,0	3 389
Severomoravský	7	0,1	5 208	15	0,3	4 737	17	0,4	4 421	7	0,2	4 661	9	0,2	4 547	21	0,4	4 794	18	0,4	4 871
ČR	54	0,2	25 122	70	0,3	22 122	41	0,2	20 517	57	0,3	21 655	67	0,3	21 429	115	0,5	22 766	123	0,5	23 285

Pozn.: Data za prosinec 2023 byla odhadnuta, v důsledku přechodu na nový informační systém.

Od roku 2024 je zavedena nová jednotka „spis pachatele“ odpovídající jedné trestné věci jedné osoby, se kterou zahájila spolupráci Probační a mediační služba ve sledovaném období. Uvedené hodnoty v letech 2019-2023 jsou očištěny od postoupených spisů mezi jednotlivými kraji a středisky Probační a mediační služby. Za extremistické trestné činy v rámci statistiky Probační a mediační služby označujeme případy, kdy byl evidován v agendě za některý z extremistických trestných činů (§ 352, 355, 356, 401, 402, 403, 404, 405 zákona č. 40/2009 Sb.) nebo byl v rámci jiné trestné činnosti zaznamenán extremistický podtext (rasově motivovaný, náboženský, politický, jiný).

Z pohledu struktury trestných činů (v jednom evidovaném případě může být zaznamenáno více trestných činů) tvořili skupinu případů s extremistickým podtextem zejména pachatelé trestných činů: násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci § 352 zákona č. 40/2009 Sb. (20,7 %), projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka (§ 404), hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob (§ 355), podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod (§ 356). Trestné činy § 403 a § 405 zákona č. 40/2009 Sb. se vyskytovaly jen v jednotkách případů.

Ostatní trestné činy s extremistickým podtextem (§ 401 a 402 zákona č. 40/2009 Sb.) se v roce 2025 nevyskytly vůbec. Extremistický podtext byl také zaznamenán i v souvislosti či v kombinaci s jinými trestnými činy. Nejčastěji byl spojen s trestným činem výtržnictví, § 358 zákona č. 40/2009 Sb. (21,7 % TČ).